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Předmluva
Centrum naší galaxie, Mléčné dráhy, nám díky své relativní blízkosti nabízí

jedinečnou možnost pozorovat děje, které nám v centrech jiných galaxií zůstanou
minimálně ještě několik desetiletí skryté. Například zde můžeme zkoumat tvorbu
nových hvězd pod vlivem slapových sil černé díry Sgr A*, dlouhodobou interakci
centrální černé díry s jadernou hvězdokupou nebo testovat obecnou teorii relati-
vity.

Právě tvorba nových hvězd pod vlivem slapových sil černé díry je mezi vědci
žhavé téma, jelikož v blízkosti černé díry byla objevena hvězdokupa mladých
hvězd a dodnes není jasné, jak tyto hvězdy vznikly. Z tohoto důvodu se zkoumá
prostorové uspořádání těchto mladých hvězd. Jelikož je hvězdokupa mladá, ne-
stihla plně zrelaxovat a může obsahovat určité relikty z dob jejího vzniku. Tako-
výmto reliktem je pravděpodobně i obíhání hvězd v jedné rovině (disku).

S touto myšlenkou poprvé přišel (Genzel, 1996). Později našel dokonce disky
dva. Jeden pro hvězdy rotující po směru hodinových ručiček (dále CW disk a
CW hvězdy) a druhý pro hvězdy rotující proti směru (dále CCW disk a CCW
hvězdy). Od té doby se tímto tématem zabývalo mnoho vědců, ale jejich výsledky
se liší. Ačkoli na CW disku se vědci shodnou, tak o existenci CCW disku se stále
diskutuje.

Cílem této práce je se pokusit tento problém vyřešit. Získat co největší možný
set dat mladých hvězd a zkusit nalézt oba disky. Ověřit si existenci CW disku a
zjistit, zda CCW disk doopravdy existuje. Sety dat se mi nakonec povedlo získat
dva. Čirou náhodou byl jeden set z článků, které existenci CCW disku propago-
valy, zatímco druhý set dat byl z článku, kdy vědci CCW disk nenašli. Rozhodl
jsem se vyzkoušet oba soubory dat a zjistit, jestli moje výsledky budou souhlasit s
výsledky vědců. Také se zdá, že jsou vědci fixovaní na hledaní pouze CW a CCW
disku. Proto bych v práci rád odpovědel na otázku, zda nenaleznu disk, ve kterém
by se nacházely jak hvězdy rotující po směru hodinových ručiček, tak proti směru.
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1. Úvod
1.1 Soustava souřadnic a jednotky

Pro větší přehlednost a možnost porovnávání výsledků z různých článků budu
v této práci používat sférické souřadnice, kdy převod z konvenčních galaktických
souřadnic (x je rektascenze, y je deklinace, osa z vede od Země směrem do ga-
laktického centra) je definován

(x, y, z) = (sin(i) cos(Ω), − sin(i) sin(Ω), − cos(i))

kde i je inklinační úhel a Ω je úhel k vzestupnému uzlu. Tyto souřadnice jsem
převzal z (Lu, 2009). Konvečních galaktických souřadnic využívám ve všech ta-
bulkách v příloze a používám výše zmíněné značení.

V celé práci se, je-li to možné, snažím držet jednotek, které byly uvedeny v
citovaných článcích a nepřevádět mezi nimi. Přesto minimálně pro představu uvá-
dím tabulku se základními převody jednotek používaných v této práci. Hodnoty v
tabulce 1.1 jsou pouze přibližné, as je zkratka pro arcsekundy a lh je zkratka pro
světelné hodiny. Při převodu arcsekund na parseky nebo kilometry byla použita
vzdálenost centra naší galaxie R0 = 8.32 kpc (Gillessen, 2017).

Tabulka 1.1: Souhrn základních převodů jednotek.
1 pc 3.086 × 108 km
1 as 0.04 pc
1 mas/yr 39.46 km
1 lh 9 × 10−4 as

1.2 Přehled galaktického centra
Mléčná dráha je spirální galaxie, ve které se nachází naše sluneční soustava.

Má tvar plochého disku, jehož průměr je přibližně 28 kpc. Rozměry se jedná o
druhou největší galaxii v Místní skupině galaxií. Z roviny disku vystupuje pouze
středová galaktická výduť o rozměrech řádově několika kpc. Skládá se převážně
ze starých hvězd na konci svého vývoje a oblak plynu. Pozorování naznačují, že
se jedná o galaktickou výduť s příčkou. Uvnitř této galaktické výdutě se nachází
velký, hustý hvězdný komplex, který se nejdříve považoval za vnitřní část galak-
tické výdutě, složený taktéž ze starých hvězd na konci svého vývoje. Ovšem z
pozorování vyplynulo, že se tato středová část od galaktické výdutě liší (např.
zde stále probíhá formování hvězd a vyskytují se zde ionizující hvězdy). Tato
oblast o poloměru ∼ 230 pc a tlouštce ∼ 45 pc se proto začala označovat jako
jaderná výduť (Launhardt, 2002). Zdá se, že je symetrická vůči středu galaxie. V
následující tabulce 1.2, která je volně přeložená z (Launhardt, 2002) je přehledně
uvedeno, co vše se v jaderné výduti nachází.
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Tabulka 1.2: Přehledný souhrn jednotlivých částí jaderné výdutě.
Hvězdné komponenty Popis

Jaderná hvězdokupa Centrální jaderná hvězdokupa, poprvé popsána v (Bec-
klin, 1968). V jejím středu se nachází černá díra Sgr A*.

Jaderný hvězdný disk

Velký disk s vnějším poloměrem okolo 230 pc složený
převážně z chladných hvězd. Je možné, že je zde pokles
hustoty v okolí 120 pc. Obsahuje většinu hmoty jaderné
výdutě.

Jaderná výduť Sjednocení jaderné hvězdokupy a jaderného hvězdného
disku.

Mezihvězdná hmota

Vnitřní teplý disk Teplý prach a molekulární mračna v jaderné výduti. Na-
chází se při R < 120 pc.

Vnější chladný torus
Chladný prach a molekulární mračna ve vnější části ja-
derné výdutě. Důvod ostrého přechodu v charakteristice
mezihvězdné hmoty v okolí R ∼ 120 pc ještě není znám.

Jaderný molekulární disk
Sjednocení vnitřního teplého disku a vnějšího chladného
torusu. Obsahuje veškerý molekulární plyn, který je pří-
tomný v jaderné výduti a je zahříván hvězdami v ní.

Prostorové oblasti

Centrálních 1.25 pc Sféra o poloměru R = 0,625 pc okolo galaktického cen-
tra. Oblasti dominuje přítomnost jaderné hvězdokupy.

Vnitřní jaderná výduť Hvězdy a mezihvězdná hmota ve vnitřních 120 parse-
cích. Obsahuje centrálních 1.25 pc.

Vnější jaderná výduť

Vnější část jaderné výdutě a jaderného molekulárního
disku (vnějšího chladného torusu) definovaná převážně
chybějícím teplým a horkým prachem. Hvězdné populaci
dominuje jaderný hvězdný disk.

Budeme-li se ptát co si představit pod pojmem jádro naší galaxie, dostaneme
různé odpovědi, jelikož si každý pod tímto pojmem představí něco jiného. Někdo
za jádro může považovat celou galaktickou výduť a někdo pouze oblast jaderné
hvězdokupy.
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Obrázek 1.1: a) Celá jaderná výduť, b) přiblížení malého čtverečku označe-
ného v a), c) Centrální 0,5 pc, Sagittarius A* se nachází ve středu všech ob-
rázků,(Schödel, 2014b).

1.3 Jaderná hvězdokupa
Nás bude nejvíce zajímat oblast jaderné hvězdokupy. Studium jaderných hvěz-

dokup je nově se rozvíjející obor astrofyziky, jelikož ještě v nedávné době nebyly
k dispozici dalekohledy, které by pro toto pozorování měly dostatečné rozlišení.
To se změnilo až s vysláním Hubblova vesmírného dalekohledu. Zjistilo se, že ja-
derné hvězdokupy se dají naleznout ve většině okolních galaxií viz (Böker, 2002)
a (Neumayer, 2011). V jaderných hvězdokupách se nachází různě staré hvězdy
a vykazují známky stále se opakujícího formování hvězd (Rossa, 2006). Také se
ukazuje, že jaderné hvězdokupy často mají černé díry v jejich centrech, čímž se
naskytuje jedinečná možnost testovat například interakci hvězdokup s černou dí-
rou a obecnou teorii relativity.

1.3.1 Historie pozorování
O tom, zda v samém středu naší jaderné hvězdokupy, který se při pohledu ze

Země nachází v souhvězdí střelce, je černá díra či nikoli, se vedli mezi vědci dlouhé
diskuze. Jedno z prvních pozorování provedli pánové Piddington a Minnett (Pid-

[…]

32 13.8 1.45 2.95 -259 29 53 27 -114 40
33 12.5 -2.61 -2.08 175 27 106 28 63 30
34 10.7 -2.94 -1.64 -201 45 -50 42 71 20
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35 11.7 -3.19 -1.42 -316 29 76 29 56 70
36 13.0 -3.19 -1.51 -157 29 118 30 87 20
37 10.8 -3.14 -1.74 -303 44 68 46 40 40
38 12.5 1.67 -2.97 -49 25 150 25 91 30
39 13.3 -1.26 3.62 214 28 214 26 -167 20
40 12.4 -2.76 -2.83 -65 25 -154 25 29 20
41 12.6 -3.67 1.80 -221 28 -131 27 -154 25
42 11.4 -4.05 1.59 -79 28 -166 27 -290 30
43 12.5 0.77 -4.06 -65 29 -159 27 76 20
44 13.5 4.42 0.25 -109 28 114 27 196 40
45 13.0 2.94 3.46 250 28 32 26 -150 100
46 12.4 -4.36 -1.65 -210 27 127 27 330 80
47 12.8 -3.73 2.85 -225 28 -112 27 -150 30
48 11.5 2.18 4.48 229 42 -66 43 -134 40
49 9.6 5.27 0.57 -108 44 209 55 35 20
50 12.4 5.81 0.05 -20 30 170 25 40 25
51 12.1 2.85 -5.62 167 29 135 27 140 50
52 12.0 -3.95 4.93 -5 27 -108 26 -350 50
53 11.2 6.37 0.23 -107 43 136 49 8 20
54 13.1 -2.45 5.99 185 29 36 28 -305 100
55 11.1 1.81 -6.32 202 29 91 28 153 50
56 12.9 4.41 4.97 203 28 -7 26 -80 100
57 13.6 6.71 -0.50 65 28 100 28 86 100
58 11.5 -1.08 7.65 -160 50 22 50 -92 40
59 11.7 -7.63 -3.57 -67 28 -92 28 70 70
60 11.0 -0.02 8.53 -35 45 226 40 -138 40
61 13.1 4.28 -8.03 108 49 8 45 180 80
62 13.0 9.46 0.31 -161 46 -142 55 -230 100
63 10.8 -6.54 -6.91 68 36 50 36 160 30
64 12.6 -9.63 -2.58 87 31 -9 38 30 70
65 11.7 5.65 -8.17 -2 36 -131 36 130 100
66 13.0 -8.63 -5.33 -53 34 249 46 -70 70
67 12.0 -1.58 10.02 -55 39 -32 38 -180 70
68 11.3 0.08 10.24 -119 42 74 42 -250 40
69 13.7 2.58 10.94 -88 39 -82 37 -120 30
70 11.8 1.38 11.68 -8 39 103 46 -65 40
71 0.12 0.04 0.12 9 32 1830 43 -1060 25
72 0.14 0.12 0.07 2106 191 1103 88 300 80
73 0.16 -0.16 0.00 359 93 1483 52 -280 50
74 0.21 -0.04 -0.20 801 28 -1183 44 -1033 25
75 0.23 -0.06 0.26 255 79 1098 56 280 50
76 0.29 0.26 0.11 623 26 74 24 -570 40
77 0.40 -0.30 0.27 121 23 -471 21 -390 70
78 0.40 0.36 0.17 -134 30 355 30 30 90
79 0.40 0.18 -0.36 109 23 -499 23 610 40
80 0.45 0.37 -0.26 536 45 -569 41 15 30
81 0.48 0.47 0.09 295 30 -21 24 160 60
82 1.01 -0.04 -1.01 432 29 8 28 26 30
83 2.08 0.99 1.83 -254 28 67 27 -94 50
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84 6.68 1.59 6.49 -148 30 189 29 -300 150
85 10.71 -0.53 10.72 93 39 73 40 -205 50
86 12.27 0.00 12.27 108 40 17 35 -100 40
87 2.32 2.31 -0.23 -63.88 5.53 224.46 5.11 49 50
88 5.10 -4.31 -2.72 -133.86 7.70 -125.80 16.68 -40 70
89 5.34 2.78 4.56 -49.57 4.53 -153.30 6.06 -115 50
90 5.71 -5.56 -1.29 186.13 4.02 52.15 5.80 155 50
91 5.75 4.62 -3.43 -175.58 4.45 -84.42 3.51 -135 30
92 5.78 -1.71 -5.53 -35.94 3.97 -157.72 3.60 10 50
93 5.82 3.19 -4.86 -52.17 6.55 -148.15 7.13 140 50
94 6.23 5.44 3.03 94.62 5.82 -242.60 4.20 -135 70
95 6.35 -6.05 -1.95 -38.68 5.77 294.27 21.26 -35 50
96 7.37 -7.37 0.06 -76.82 5.57 -135.59 5.72 -120 50
97 7.43 1.62 -7.25 70.58 3.21 134.01 3.73 160 50
98 7.53 -3.81 6.49 188.56 4.44 113.34 6.02 -65 50
99 7.53 -7.35 -1.65 -122.97 8.45 -26.08 7.16 120 70
100 7.87 -7.74 1.39 78.72 6.47 205.85 5.48 60 50
101 7.87 -3.71 6.94 183.37 4.96 89.99 2.94 -45 50
102 7.93 -7.75 1.69 95.69 4.70 92.86 5.18 150 30
103 7.95 -7.09 3.60 -97.00 4.97 -165.35 6.04 -170 70
104 8.20 -1.60 8.04 -112.52 3.98 -120.61 3.57 -130 50
105 8.29 -3.70 -7.42 182.31 4.06 -21.36 2.63 30 100
106 8.60 -8.09 -2.90 29.96 3.63 -63.86 3.35 190 50
107 9.01 -8.37 -3.35 13.37 4.53 -117.90 3.34 40 100
108 9.31 -3.03 8.80 93.51 5.41 116.01 2.90 -160 50
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