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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V bezprostředním okolí černé veledíry v centru naší Galaxie byly celkem nedávno poněkud
překvapivě objeveny velmi mladé hvězdy vykazující pozoruhodné prostorové uspořádání. Jejich
nezanedbatelná podmnožina totiž obíhá černou veledíru koherentně, tvoříc poměrně tenkou
diskovitou strukturu. Některé analýzy pohybů těchto hvězd dokonce naznačují možnou přítomnost
dvou navzájem výrazně skloněných disků kolem černé veledíry. Pozorování jsou však zatížena
různými nepřesnostmi, které činí z prostorového uspořádání mladých hvězd v centru naší Galaxie
nejen stále otevřenou otázku současné astrofyziky, ale i téma bakalářské práce p. Kepčiji. Jeho
hlavním úkolem bylo stanovit, kam až lze s ohledem na různá pozorovatelská omezení zajít s
interpretací získaných dat.

Nejedná se o úkol nikterak snadný, ale musím říci, že toto nebylo největší překážkou na cestě
p. Kepčiji před tuto komisi. Tou byl známý faktor poslední chvíle, díky němuž jsme v okamžiku,
kdy jsme měli rozebírat získané výsledky, debatovali o tom, z jakých článků je třeba se ještě před
vlastní prací poučit, a ve chvíli, kdy měly být pilovány poslední detaily pečlivě napsaného textu,
jsem dostal do ruky první ucelenou verzi bakalářské práce. Faktor poslední chvíle tedy vedl k tomu,
že z původního pracovního plánu byla splněna jen menší část a samotná bakalářská práce byla
spíchnuta velice horkou jehlou. I přes tento zásadní nedostatek však lze říci, že p. Kepčija byl
schopen se v tématu zorientovat a nalézt si vlastní cestu k dosažení některých cílů. Podařilo se mu
nezávisle na ostatních autorech potvrdit existenci disku hvězd kolem centrální černé veledíry, které
ji v průmětu na nebeskou sféru obíhají po směru hodinových ručiček, a vrhnout stín pochybností na
v současnosti převládající názor, že obdobná struktura složená z hvězd pohybujících se v opačném
směru neexistuje. Zároveň ukázal, že v jistých ohledech lepší shodu s pozorováními nabízí jeden
disk složený z hvězd pohybujících se v obou směrech (tedy se vzájemně opačnými momenty
hybnosti), na jehož další studium však již nezbyl čas, ačkoli se jedná o dynamicky velice zajímavý
případ.

Bakalářskou práci p. Kepčiji z uvedených důvodů hodnotím stupněm „velmi dobře“, ale ta dvojka
má opravdu hodně odřené uši.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

P. Kepčija ve své práci označuje možnost existence disku složeného z hvězd pohybujících se ve
vzájemně opačných směrech za diskutabilní. Proč?
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